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Undersøgelsens form ål 
 
Baggrund og form ål 
 
Undersøgelse om diskrim inat ionsom fanget  i Københavns Kom m une 
Et  indsatsområde i integrat ionspolit ikken er, at  der skal ske en styrket  indsats 
m od diskr im inat ion i kom m unen. Diskr im inat ionen defineres som enhver direkte 
eller indirekte forskelsbehandling på grund af race, hudfarve, religion, køn, 
polit isk anskuelse, seksuel orientering, alder, handicap eller nat ional, social eller 
etnisk oprindelse. Der er således blevet  gennem ført  en undersøgelse, som skal 
afdække den nuværende status på om fanget  af diskr im inat ionen. 
 
Undersøgelsen skal afdække diskr im inat ionsom fanget  i Københavns Kom m une – 
både specifikt  blandt  borgere med anden etnisk baggrund end dansk, og generelt  
blandt  borgere. Der spørges ind t il følgende om råder:  
 

1. Oplevet  diskr im inat ion blandt  borgere med bopæl i Københavns Kommune 
2. Hvem  udøver diskr im inat ionshandlingerne i Københavns Kom m une 
3. I  hvilken form  kommer diskrim inat ionen t il udt ryk 
4. Anm eldte m an hændelsen 
5. Har m an efterfølgende søgt  hjælp 

 
Metode og gennem førelse 
 
Metode 
Metoden som er blevet  anvendt  t il denne undersøgelse er CATI  (Com puter 
Assisted Telephone I nterviewing) , dvs. telefoninterviews. I nterviewene er 
foretaget  af Cat inéts interviewerstab, der alle har gennemgået  en grundig 
uddannelse. Uddannelsen består af interviewerteknik, generel analyse, 
demografi,  stat ist ik, ESOMARs et ik og regler samt  indførelse i Cat inéts edb 
system . 
 
I  henseende t il at  kunne etablere en st ikprøve, hvor alle typer af mennesker 
kom mer med, og hvor man sam t idig opnår en høj  besvarelsesprocent , er den 
telefoniske metode fremragende.  
Det  forhold, at  det  er en person – intervieweren – der st iller spørgsmålene, har 
både sine fordele og ulem per. En væsent lig fordel ved det  telefoniske interview, 
er at  intervieweren kan høre, hvis svarpersonen har m isforstået  spørgsmålet  og 
kan st ille det te igen, ligesom en god interviewer kan fastholde svarpersonen 
gennem  et  langt  interview. En ulem pe kan være, at  nogle m ennesker, når det  
kommer t il meget  personlige eller polit iske spørgsmål, er t ilbøjelige t il at  pynte 
lidt  på sandheden eller at  give et  polit isk korrekt  svar. 
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I  denne type interviews er der stor kont rol med respondentens ident itet , hvilket  
har en afgørende virkning på repræsentat iviteten. Man kan således sikre at  
m ålgruppen er korrekt  repræsenteret  og der vil ligeledes være en højere 
besvarelsesprocent  i forhold t il øvrige undersøgelsestyper. 
 
Da respondenternes svar regist reres ved hjælp af computere (CATI ) , bevirker 
det , at  man opnår en høj  kvalitet  i interviewforløbet . Man sikrer sig således at  
respondenten besvarer spørgsm ålene og kun de som  er relevante for 
ham / hende. Desuden betyder brugen af com putere, at  de overtager en del af 
rut ineopgaverne, så intervieweren kan koncent rere sig fuldt  om  samtalens 
indhold og regist rer ing af respondentens svar. 
 
 
Sam ple og st ikprøvestørrelse 
Undersøgelsen er gennem ført  på baggrund af en t ilfældig sample af husstande i 
Københavns Kom m une. Sam plen er genereret  fra en TDC telefondatabase, som 
opdateres løbende (se metodebilag for detaljer omk. sampling med 
indvandrere/ efterkom m ere) .  
 
Der er gennemført  i alt  2.019 telefoniske interviews med personer, der er fyldt  
15 år og som har bopæl i Københavns kommune. Data rapporteres uvejet . 
 
1012 af interviewene er foretaget  m ed etniske danskere, og 1007 er foretaget  
med indvandrere og disses efterkommere m ed baggrund i Mellem østen, I ran, 
I rak, Pakistan, Somalia, Tyrkiet  eller det  t idligere Jugoslavien.  
 
I nterviewene med indvandrerne og deres efterkommere blev foretaget  på 
personens m odersm ål, såfrem t  denne ønskede det  (se metodebilag for detaljer 
om k. interview m ed indvandere/ efterkom m ere) . 
 
De 2.019 interview er gennem ført  i perioden fra 13. t il 30. m arts  2009. 
 
 
Spørgeskem aet  
Spørgeskem aet  består af 8 lukkede og 2 åbne spørgsm ål. Besvarelserne er bl.a. 
omregnet  t il et  index- tal (en skala fra 0-100) . Det te index- tal er efterfølgende 
krydset  m ed folks baggrund for at  belyse evt . forskelle m ellem etniske danskere 
og indvandrere/ deres efterkom m ere. 
 
I  forbindelse med undersøgelsen er der også blevet  st illet  en række spørgsmål 
om integrat ion. Disse spørgsmål er et  led i en anden undersøgelse med det  
formål at  afdække den nuværende t ilstand i Københavns Kom m une.  
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Hovedresultater  
 
Diskrim inat ionsfølelse 

• I  forhold t il t idligere år ser vi et  lille fald i andelen af etniske danskere, der 
har følt  sig diskrim ineret , men et  ganske bet ragteligt  fald i 
flygtninge/ indvandrergruppen. Hvor vi i denne gruppe de t idligere år har 
fundet , at  27%  har følt  sig diskr im ineret , er tallet  i år 22%  

• Blandt  flygtninge/ indvandrerne er der dog stadig m ere end dobbelt  så 
mange som blandt  de etniske danskere, der indenfor det  det  sidste år 
føler at  have været  udsat  for diskr im inat ion. 

• Blandt  de etniske danskere er det  især kvinder, der har følt  sig 
diskr im ineret  m edens der ikke ses nogen kønsforskel i f lygtninge 

• / indvandrergruppen. 
• Faldet  i andelen af flygtninge/ indvandrere, der har følt  sig diskrim ineret , 

kan i det  væsent lige henføres t il de yngre. Hvor vi de t idligere år har set  
en betydelig sammenhæng med alder er det te nu i det  væsent lige 
udjævnet . 

• Vi finder, i lighed m ed 2008, at  flygtninge/ indvandrere, der bor i et  af de 
belastede områder sjældnere end andre flygtninge/ indvandrere mener at  
have været  udsat  for diskrim inat ion. 

 
Diskrim ineret  –  hvor ofte?  

• Blandt  de, der har følt  sig diskr im ineret , er det  typisk tale om  at  det  er 
sket  2-5 gange. I  flygtninge/ indvandrergruppen mener en fem tedel dog, 
at  det  er sket  10 gange eller mere. 

 
Diskrim ineret  –  hvorfor? 

• Som årsag t il diskr im inat ionen er de t re største svarkategorier både 
blandt  de etniske danskere og blandt  flygtninge/ indvandrerne ”køn” , 
”etnicitet ”  og ” religion” , men medens det  blandt  de etniske danskere er 
køn, det  hyppigst  nævnes, er etniciteten i flygtninge/ indvandrergruppen 
den absolut te topscorer. 

 
Diskrim ineret  –  af hvem ?  

• Vi får naturligvis mange forskellige svar på det te spørgsmål, men deles 
disse op i personer, som  den diskrim inerede m å form odes at  kende 
(arbejdskammerater, medstuderende etc.)  og i frem m ede ( folk på gaden, 
dørm ænd etc.) , finder vi, at  der i ca. to t redjedele af t ilfældene er tale om  
at  det  er frem m ede, m an har følt  sig diskrim ineret  af, m edens de 
bekendte personer står for ca 25%  -  de sidste 12-14%  kan ikke passes 
ind i denne opdeling.  

 
Diskrim ineret  –  hvor? 

• Såvel blandt  etniske danskere som blandt  flygtninge/ indvandrere er 
arbejdspladsen det  sted, som  de diskrim inerede oftest  peger på.  

• Offent lige t ransportm idler er et  andet  stort  om råde – særlig i 
flygtninge/ indvandrergruppen. 
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Diskrim inat ion –  hvordan? 

• Hyppigst  nævnt  både blandt  de etniske danskere og i 
flygtninge/ indvandrergruppen er t ilråb og at  føle sig ignoreret  eller 
overset .  

 
Diskrim ineret  –  anm eldt? 

• De allerfleste svarer nej  t il at  de har anmeldt  den eller de hændelser, 
som de har oplevet  som diskrim inat ion. 

• Når vi spørger, hvorfor m an ikke har anm eldt  hændelsen, er den hyppigst  
forkommende svartype ” I kke alvorligt / ikke nødvendigt ” . Der spores en 
vis afmagt  i forhold t il at  inddrage polit iet , idet  14%  af de etniske 
danskere, der har følt  sig diskr im ineret  svarer, at  polit iet  ikke kan eller 
ikke vil gøre noget  ved det . Det  t ilsvarende tal i 
flygtninge/ indvandrergruppen er 20%  

 
Diskrim ineret  –  søgt  hjælp? 

• 84%  af de etniske danskere og 87%  af flygtninge/ indvandrerne svarer 
”nej ”  t il det te spørgsmål. Disse tal er noget  lavere end vi fandt  i 2008, 
dvs. at  flere rent  fakt isk har søgt  hjælp. 

 
Diskrim inat ion generelt  

• 60%  af de diskr im inerede etniske danskere og 67%  af de diskrim inerede 
flygtninge/ indvandrere m ener, at  der ” i høj  grad”  eller ” i nogen grad”  
findes diskr im inat ion i København. Kun 2-3%  svarer ” slet  ikke”   
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Detailresultater  
 
Diskrim inat ionsfølelse 
 
I  forbindelse med afdækningen af om fanget  af diskr im inat ion i Københavns 
Kom m une er det  blevet  belyst , hvorledes den oplevede diskrim inat ion var blandt  
københavnerne – dels blandt  de etniske danskere og dels blandt  københavnere 
m ed indvandrerbaggrund. 
 
Der blev spurgt  direkte t il om  respondenterne havde følt  sig diskr im ineret  
indenfor det  seneste år. 
 

• ”Har du indenfor det  sidste år følt  dig diskr im ineret  på grund af dit  køn, 
din alder, religion, dit  udseende, din etniske oprindelse eller andet? 

 
Hvis det te blev besvaret  m ed ja, blev der spurgt  ind t il,  hvor ofte respondenterne 
havde følt  sig diskr im ineret , af hvem de følte sig diskr im ineret , hvor det  var sket , 
hvordan det  var sket , om  de efterfølgende havde anm eldt  det  og om  de havde 
søgt  hjælp. I  alt  havde 317 respondenter (16%  af alle)  oplevet  diskr im inat ion.  
 
Over de t re år, hvor disse m ålinger har været  gennem ført , ses følgende:  
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Udvikling i andelen, der har følt sig diskrimineret
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Faldet  i andelen, der har følt  sig diskrim ineret , er blandt  de etnisk danske ikke så 
stort , at  vi m ed sikkerhed kan sige, at  det  findes i virkeligheden, m en i gruppen 
af flygtninge, indvandrere og disses efterkommere hersker der ingen tvivl:  
Andelen, der har følt  sig diskr im ineret , er faldet . 
 
 
Kønnets betydning for  diskrim inat ion 
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Kønsforskelle på andelen, der har følt sig 
diskrimineret
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Det  ses, at  der i flygtninge/ indvandrer-gruppen ikke er nogen forskel, m edens 
det  blandt  de etnisk danske Københavnere i lidt  højere grad er kvinder end 
m ænd, der har følt  sig udsat  for diskr im inat ion. 
 
Alderens indvirkning på følelsen af diskrim inat ion 
 
Ser man på følelsen af diskrim inat ion mellem  forskellige aldersgrupper finder vi,  i 
forhold t il t idligere år, i 2009 et  temmelig markant  skift  i flygtninge/ indvandrer-
gruppen 
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Oplevet diskrimination efter alder
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Hvor oplevelsen af diskrim inat ion blandt  flygtninge/ indvandrere i 2008-målingen 
var klart  aldersafhængig (højest  blandt  de yngste) , er det te billede betydeligt  
udjævnet , og faldet  i den oplevede diskrim inat ion i flygtninge/ indvandrer-
gruppen under ét  kan i det  væsent lige t ilskr ives, at  langt  færre af de 15-29 årige, 
som  vi har talt  m ed i år, har følt  sig diskr im ineret .   
 
Bopælens betydning for  diskrim inat ionen 
Vi har så få interview m ed etnisk danske, der har bopæl i et  af de belastede 
om råder, at  vi ikke kan sige noget  om, om de føler sig mere eller m indre 
diskr im inerede end andre.  
 
Derimod finder vi, i lighed med 2008, at  flygtninge/ indvandrere, der bor i et  
belastet  område, sjældnere end andre m ener at  have været  udsat  for 
diskr im inat ion. 
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Diskrim inat ion –  hvor ofte? 
 
Generelt  
Af de 317 respondenter, der har følt  sig diskr im ineret  er det  mest  alm indelige  
(55%  i den sam lede st ikprøve) , at  m an mener at  det  er sket  det  2-5 gange. 
Det te gælder både blandt  etniske danskere og blandt  flygtninge/ indvandrere. I  
sidstnævnte gruppe er der dog en fem tedel, der har følt  sig diskr im ineret  10 
gange eller mere indenfor det  seneste år. 
 
 
Diskrim inat ion –  Hvorfor? 
 
Når respondenterne skal svare på hvorfor de er blevet  diskr im ineret ,  så peger 
både etniske danskere og indvandrere/ efterkommere især på 3 årsager – men 
fordelingen på de 3 årsager varierer m arkant  m ellem  grupperne.  

De tre hyppigst nævnte årsager til diskrimination
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Hvis der ses nærmere på de uddybende kommentarer i ’andet ’, som også udgør 
en ret  stor gruppe, så viser det  sig at  indvandrere/ efterkommeres besvarelser er 
baseret  på udseende og kultur. F.eks. ’udseende’, ’hudfarve’, ’navn’ og 
’tørklæde’. I  de etniske danskeres uddybende besvarelser finder vi hyppigt  alder 
angivet  som  årsag. 
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Diskrim inat ion –  af hvem ? 
På spørgsmålet  om  hvem  respondenterne føler sig diskr im ineret  af får vi m ange 
forskellige svar, så på detaljeret  niveau er det  ikke muligt  at  udpege ”synderne” . 
 
En grov opdeling i, om  der er tale om folk m an m å form odes at  kende (ex. 
Arbejdskammerater, medstuderende, naboer)  eller om  frem mede (ex. Folk på 
gaden, dørmænd, fulde mennesker)  viser dog – og det  gælder i nogenlunde 
sam m e grad for etniske danskere og for flygtninge/ indvandrere – at  der i ca. to 
t redjedele af t ilfældene er tale om  fremmede, i ca. hvert  fjerde t ilfælde om 
personer, som man må formode at  svarpersonen kender, medens de sidste 12-
14%  ikke r igt ig kan redegøre derfor. 
 
En opsummering af samt lige svar findes i tabelform  i bilag.  
 
Diskrim inat ion –  hvor? 

Hvor har du følt dig diskrimineret?
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Danskere Flygtninge/indvandrere

På spørgsmålet  om  hvor m an har følt  sig diskr im ineret  er arbejdspladsen og 
offent lige t ransportm idler som  det  ses topscorere. Den store forskel i 
hyppigheden hvorm ed hhv. Etniske danskere og flygtninge/ indvandrere peger på 
de offent lige t ransportm idler antyder, at  der kunne ligge et  reelt  problem her.   
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Hvis m an ser nærm ere på de uddybende besvarelser t il ’andet ’, så viser det  sig 
at  både etniske danskere og indvandrere/ efterkommere især svarer steder i det  
offent lige rum  som  f.eks. ’på gaden’, ’offent lige steder’ og ’m edierne’.  
 
Alle de åbne svar er listet  i en tabel i bilag. 
 
 
Diskrim inat ion –  hvordan? 

Hvordan er du blevet diskrimineret?
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Danskere Flygtninge/indvandrere

Som  det  ses er flygtninge/ indvandrere især udsat  for t ilråb og for at  føle sig 
ignoreret  eller overset . 
 
De uddybende kom m entarer t il ’andet ’ viser at  det  er mange forskellige måder 
både etniske danskere og indvandrere/ efterkommere føler sig diskr im ineret  på.  
Alle de åbne svar er listet  i en tabel i bilag. 
 
 
Diskrim inat ion –  anm eldt  hændelse( r) ? 
På spørgsmålet  om respondenten har anmeldt  en eller flere 
diskrim inat ionshændelser t il polit iet  svarer 98%  af etniske danskere og 94%  af 
indvandrere/ efterkom m ere nej .  
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Når respondenterne bliver bedt  om at  fortælle hvorfor de ikke har anm eldt  
hændelsen t il polit iet , er nogen af de oftest  nævnte begrundelser ’sagen var ikke 
alvorlig’ (6% ) , ’det  var ikke nødvendigt ’ (11% ) , ’valgte at  ignorere sagen’ (9% ).  
 
En del begrundelser går dog også på, at  det  ikke nyt ter noget  og at  polit iet  ikke 
kan/ vil gøre noget  ved det . 
 
Begrundelserne kan ’koges ned’ t il følgende:  

Hvorfor har du ikke anmeldt sagen?
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Danskere Flygtninge/indvandrere

 
Set  i det te perspekt iv spores der en vis afmagt  overfor at  inddrage polit iet , ikke 
m indst  i flygtninge/ indvandrergruppen, og de ret  høje tal på figurens øverste 
svarmulighed antyder, at  en ret  stor del af diskrim inat ionst ilfældene af dem, det  
er gået  ud over, m å betegnes som sm åt ing eller bagateller. 
 
Spørgsmålet  blev st illet  som et  åbent  spørgsmål og en oversigt  over alle 
respondenternes begrundelser er opsummeret  i to tabeller i bilag. 
 
Diskrim inat ion –  søgt  hjælp? 
Da de, der har oplevet  at  blive diskrim ineret , bliver spurgt , om  de har søgt  hjælp, 
svarer 84%  af de etniske danskere og 87%  af indvandrere/ efterkom m ere ’nej ’.  
Disse tal er noget  lavere end vi fandt  i 2008, dvs. at  flere rent  fakt isk har søgt  
hjælp. 
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De steder, hvor man har søgt  hjælp viser et  meget  fragmenteret  billede med 
encifrede antal svar på de forskellige m uligheder. 
 
Generel opfat telse af om fanget  af diskrim inat ion 

I hvor høj grad oplever du, at der er diskrimination i 
København

(kun stillet til personer, der har oplevet at blive diskrimineret)

19%

27%

41% 40%

14%
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20%

16%

3% 2%
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Danske Flygtninge/indvandrere

I høj grad I nogen grad Hverken/eller I mindre grad Slet ikke

Det  er første år vi st iller det te spørgsm ål, så vi kan ikke påvise nogen udvikling;  
m en det  ses, at  flygtninge/ indvandrer-gruppen væsent lig hyppigere end de 
etniske danskere benyt ter svarm uligheden ” i høj  grad” .  
 
Jo flere gange man føler at  man har været  udsat  for diskr im inat ion, i desto 
højere grad finder man, at  der er diskr im inat ion i København. 
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Bilag 
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Metode ved interview  m ed indvandrere 
/ efterkom m ere 
 

Cat inéts m etode t il at  gennem føre undersøgelse blandt  flygtninge og indvandrere 

afviger fra den t radit ionelle måde at  gennemføre den slags undersøgelser. Det te 

gør sig gældende både hvad angår interviewmetode, st ikprøvesam m ensætning 

og operat ionaliser ing. 

 

Modersm ålsbaserede interview  og interview teknik 

Datagrundlaget  bliver indhentet  gennem  telefoninterview. I nterviewene udføres 

af personer der behersker sprog på tolkeniveau. Respondenterne kan således 

selv vælge om interviewet  skal gennemføres på dansk eller på modersmålet . 

Muligheden for at  gennemføre interviewet  på modersmålet  sikrer undersøgelsen 

større validitet . 

 

Det te forklares bl.a. ved at  udover at  skabe en tæt tere intensitet  og fort rolighed 

blandt  interviewer og respondent , elim ineres eventuelle sprogbarr ierer. Det  vil 

sige at  vi opnår en højere t illidsgrad og at  respondenter m ed svage 

danskkundskaber også bliver hørt . 

 

Cat inét  arbejder meget  med uddannelsen af interviewerne, både m ed det  rent  

tekniske indenfor demografi men i lige så høj  grad interviewteknik der skal 

elim inerer eventuelle følelsesmæssige barr iere, der kunne have negat iv 

indflydelse på opnåelsesfrekvensen. 

 

Alle disse parametre er essent ielle i undersøgelser, hvor respondenterne t ilhører 

en m inoritet  i Danmark, og skal svare på personlige spørgsmål som f.eks. 

fr it isakt iviteter, oplevet  diskr im ininat ion, helbred og ensom hed. 

 

Operat ionalisering og begrebsafklar ing -  også danske statsborgere: 

Andre undersøgelser, som beskæft iger sig med integrat ionsspørgsmål, skelner 

normalt  mellem  indvandrere og danskere ved at  sondre mellem  ”danske 

statsborgere”  og ”udenlandske statsborgere” . Ud fra en stat ist isk bet ragtning er 

det te en t radit ionel måde at  operat ionalisere på. I m idlert id udelukker 

statsborgerskabs-kr iteriet  m uligheden for at  gennem føre studier af personer, der 

har en fort id som udenlandske statsborgere i Danmark. Derfor er personer 

opregnet  under et  bestemt  oprindelsesland på baggrund af egne oplysninger. 

Denne m etodes store fordel er at  den fanger nogle forhold der ikke kan belyses 
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gennem  officiel stat ist ik1.  Det  betyder, at  denne metode også får fat  i personer, 

der kan siges at  være nået  længere i integrat ionsprocessen og står i stærk 

kont rast  t il undersøgelser, der kun baserer sig på stat ist iske kørsler fra CPR-

regist ret  på oplysninger om  statsborgerskab. 

 

Repræsentat ion 

Repræsentat iviteten er et  vigt igt  element  i enhver kvant itat iv undersøgelse. Når 

undersøgelsen netop drejer sig om  en relat iv lille gruppe af den danske 

befolkning som flygtninge og indvandrere, kræver selve sampleudvælgelsen stor 

opm ærksom hed. Ved at  indhente stat ist iske data om  universets sam m ensætning, 

opnås der en repræsentat iv sam m ensætning af vores sam ple.  Cat inéts CATI 2-

styr ingssystem sikrer, at  der inden for de enkelte undergrupper er 

repræsentat ivitet  på forskellige yderlige dem ografiske baggrundsvariable. Altså 

m atcher sam m ensætningen  blandt  vores respondenter sam m ensætningen i det  

undersøgte område som sådan, hvad  angår køn, alder og de forskellige etniske 

gruppers andele. Også denne proces er blevet  styrket  gennem flere års 

forberedende arbejde.  

 

Sam pling 

Respondenterne bliver t ilfældigt  udvalgt  på baggrund af ca. 600 relevante for-  

mellem-  og efternavne for hver nat ionalitet  i TDCs cent rale telefonregister3.  

Cat inéts navnegenererings-materiale øges for hver interviewrunde. Derudover er 

der siden 1998 screenet  på Cat inéts øvrige undersøgelser baseret  på t ilfældigt  

genererede telefonnum re. Personerne er således blevet  kontaktet  telefonisk. For 

at  sikre størst  m ulig spredning på type husstandsm edlem m er, er der spurgt  efter 

den person i husstanden som  sidst  havde haft  fødselsdag.  
 

 

 

 

                                                 
1 Danmarks Statistik er dog siden 1991 begyndt at publicere tal baseret på forældres fødested. 
2 Computer Assisted Telephone Interviewing 
3 Typiske navne fra de befolkningsgrupper der skulle indgå i undersøgelsen er blevet valgt ud som en 
bruttopulje, herefter er der foretaget et repræsentativt udvalg i forhold til modtaget særkørsel fra 
Danmarks Statistik baseret på køn, alder og geografi. 
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Spørgeguide 
 
I ntegrat ionsbarom eter – spørgeskema. 
I ntegrat ionsbarom eter –  spørgeskem a. 
 
Goddag!  Mit  navn er ….. jeg r inger fra analyseinst itut tet  Cat inét . Vi er i øjeblikket  
i gang med en undersøgelse for Københavns Kommune. Undersøgelsen drejer sig 
om  Københavnernes dagligdag, og vi kan gennem føre det  her på telefonen på ca. 
15 m inut ter. Må jeg tale m ed den person i husstanden på 15 år eller mere, som 
har fødselsdag næste gang? ( I ntv.:  Hvis denne ikke t ræffes – lav en aftale)  Har 
du t id nu ( I ntv.:  hvis ikke – lav en aftale)  
 
(hvis respondenten har udenlandsk baggrund)  Foret rækker du, at  vi taler dansk 
eller < sprog>  
 
 
 1: Gennem føres på dansk 
 2: Gennem ført  på < sprog>  
 
 
I ndsæt  sprogopdeling som  i I nt  Sta.  
 
Sp. 1 a Er det te din adresse? ( Hent  data fra sam ple)   
I NT:  Læs op  
 
1:  Ja 
2:  Nej  = >  afslut  
Tæl op i kvoter under bydel 
 
Sp. 1 : ( noter  køn)  
 1: m and 
 2: kvinde 
 
Sp. 2  Notér etnisk baggrund ( læses op)  
I NT:  Hvis du er i t v ivl,  sig da:   
”hvilket  af disse to udsagn passer bedst  på dig – jeg er…”  
  
1:  Etnisk dansk 
2:  I ndvandrer 
3:  Efterkommer af indvandrer 
 
 
 
 
 
 
Sp. 3 : Må jeg have lov at  spørge om  din alder? Du behøver blot  at  sige 
f.eks. ’i t rediverne’ eller  ’i halvtredserne’ 
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 1: 15-29 år 
 2: 30-39 år 
 3: 40-49 år 
 4: 50-59 år 
 5: 60-69 år 
 6: 70 år eller ældre 
 
 
I NTEGRATI ONSBAROMETRET 
 
Sp. 4 : Er du m edlem  af en idrætsforening  
 1: Ja 
 2: Nej  
 
Sp. 5 : Er du m edlem  af en kulturel forening? Ved en kulturel forening 
forstår  vi f.eks. en teaterforening, en m usikforening, billedkunst , 
bogklub, spejdere m .v. 

1: Ja 
 2: Nej  
 
Sp. 6 : Har du indenfor det  sidste år .. 
I nt :  læs op 
1:  Været  t il koncert? ( ja/ nej )  
2:  Været  i teateret? ( ja/ nej )  
3:  Besøgt  et  m useum ? ( ja/ nej )  
4:  Været  i biografen? ( ja/ nej )  
5:  Brugt  biblioteket? ( ja/ nej )  
6:  Benyt tet  kom m unens kulturhuse? ( ja/ nej )  
 
 
6a Følgende skala bruges, hvis respondenten svarer ja t il et  af spørgsmålene i 
spm . 2 
Hvor m ange gange har du indenfor det  seneste år …indsæt  hvad respondent  
svarede ja t il.  Det te spørgsmål kommer lige efter respondenten har sagt  ja i sp. 
6 
I nt :  Læs op 
 
1:  1 gang 
2:  2-5 gange 
3:  5-10 gange 
4:  Mere end 10 gange 
 
Sp. 7 :Nu t il noget  helt  andet . Ryger du dagligt?  
I NT:  Vandpibe er inkluderet  i rygning 
1: Ja 
2: Nej  
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Sp. 8 :Dyrker du m ot ion? 
1:  Ja 
2:  Nej  
 
 
Filter:  hvis svar 1 i spg. 8 
Sp. 8 b:Hvor ofte dyrker du m ot ion? 
I NT:  Læs op  

 
1:  Hver dag 
2:  Flere gange om ugen 
3:  1 gang om ugen 
4:  1-2 gange om  m åneden 
 
Sp. 9 : Hvordan vil du selv vurdere dit  helbred? Vil du sige, at  dit  helbred 
er  …?  
I nt :  læs op 

 1: Udmærket  
 2: Rimelig godt  
 3: I kke særlig godt  
 4: Dårligt  
 5: ( læses ikke op)  ved ikke 
 
Sp. 1 0 : Hvor ofte føler  du dig ensom  –  a ltså uønsket  a lene? Vil du sige, at  
det  sker ….. ? 
I nt :  læs op 

 1: Dagligt  eller næsten dagligt  
 2: Ret  ofte 
 3: Sjældent  
 4: Aldrig 
 5: ( læses ikke op)  ved ikke 
 
Sp. 1 1 :Hvor t ryg føler du dig i din dagligdag, f.eks. ved at  færdes alene 
på gaden? Vil du sige at  du i a l a lm indelighed føler  dig …… ? 
I nt :  læs op 

 
 1: Meget  t ryg 
 2: Ret  t ryg 
 3: I kke særlig t ryg 
 4: Meget  ut ryg 
 5: ( læses ikke op)  ved ikke 
 
DI SKRI MI NATI ON 
 
Sp. 1 2 :Har du indenfor DET SI DSTE ÅR følt  dig diskrim ineret  på grund af 
dit  køn, din alder, religion, dit  udseende, din etniske oprindelse eller  
andet? 
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 1: Ja 
 2: Nej  = >  gå t il spørgsmål 13 
 3: ved ikke = >  gå t il spørgsm ål 13 
 
 
Hvis ja i sp. 12 
1 2 a:Hvor m ange gange har du indenfor det  seneste år  følt  dig 
diskrim ineret  på grund af dit  køn, din alder, religion, dit  udseende, din 
etniske oprindelse eller  andet? 
I nt : Læs op 

1:  1 gang 
2:  2-5 gange 
3:  6-10 gange 
4:  Mere end 10 gange 
 
Hvis ja i sp. 12 
1 2 aaSp. Hvorfor er  du blevet  diskrim ineret? (Mult i)  
I nt :  Læs op, flere svar m ulige 
 
1:  Køn 
2:  etnicitet  
3:  Religion 
4:  Seksualitet  
5:  Handikap 
6:  Polit isk t ilhørsforhold 
7:  Økonom iske forhold 
8:  Andet . Notér 
 
 
Hvis ja i sp. 12 
Sp. 1 2 b: Hvem  har du følt  dig diskrim ineret  af? Tænk på det  værste 
t ilfælde af diskrim inat ion, som  du har været  udsat  for  indenfor det  sidste 
år  
 
(noter svaret )  ______________________________________ 
 
Hvis ja i sp. 12 
Sp. 1 2 c:Hvor har du følt  dig diskrim ineret?   
I nt :  Læs op, flere svar m ulige 

 
1:  Arbejdspladsen 
2:  Uddannelsesinst itut ion 
3:  Offent lige t ransportm idler 
4:  But ikker 
5:  Restauranter 
6:  I  nat telivet  
7:  I  kontakt  med kommunen eks. ved besøg i jobcenter, borgerservice, som 
ansat  etc.  
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8:  Andet . Notér 
 
Hvis ja i sp. 12 
Sp. 1 2 d. Hvordan er  du blevet  diskrim ineret? 
I nt :  Læs op, flere svar m ulige 

 
1:  Tilråb 
2:  Fysisk vold 
3:  I gnoreret / bevidst  overset  
4:  Hærværk på ejendom/ ejendele 
5:  Andet . Notér. 
 
Hvis ja i sp. 12 
Sp. 1 2 e. Har du anm eldt  en eller  flere diskrim inat ionshændelser t il 
polit iet?  
1:  Ja = >  gå t il sp. 12g 
2:  Nej  
 
1 2 f. Hvorfor har du ikke anm eldt  det  t il polit iet? (Åbent )  
 
1 2 g. Har du søgt  hjælp hos  
I nt :  Læs op, flere svar m ulige 
 
1:  en interesseorganisat ion 
2:  en retshjælpsorganisat ion 
3:  Borgerrådgiveren 
4:  en fagforening 
5:  Andre. Notér 
6:  Har ikke søgt  hjælp 
 
 
1 2 h. I  det  følgende vil jeg gerne høre om  din generelle opfat telse af 
om fanget  af diskrim inat ion i København. Dvs. ikke om  hvorvidt  du som  
borger selv har følt  dig diskrim ineret . 
 
I  hvor høj  grad oplever du, at  der er  diskrim inat ion i København? 
 
1: I  høj  grad 
2: I  nogen grad 
3: Hverken/ eller 
4: I  m indre grad 
5: Slet  ikke 
6: Ved ikke 
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I NKLUSI ON 
 
Sp. 1 3 : Hvor stor t illid har du t il: 

I nt :  Læs op 

 
a. dine naboer 

1:  stor t illid 

2:  nogen t illid 

3:  lidt  t illid 

4:  ingen t illid 

5:  Ved ikke/ vil ikke svare 

I nterviewinst rukt ion:   

Hvis I P synes det  er forskelligt  hvor meget  t illid han/ hun har t il de forskellige 

naboer, må svaret  blive et  ”gennem snit ”  af I P’s t illid. 

 

b. m ennesker du m øder på gaden? 

1:  stor t illid 

2:  nogen t illid 

3:  lidt  t illid 

4:  ingen t illid 

5:  Ved ikke/ vil ikke svare 

 

c. polit iet  

1:  stor t illid 

2:  nogen t illid 

3:  lidt  t illid 

4:  ingen t illid 

5:  Ved ikke/ vil ikke svare 

 

d. kom m unale inst itut ioner, fx  socialcentre, jobcentre, 

sundhedsplejersker, daginst itut ioner og folkeskoler 

1:  stor t illid 
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2:  nogen t illid 

3:  lidt  t illid 

4:  ingen t illid 

5:  Ved ikke/ vil ikke svare 

 

I nterviewinst rukt ion:   

Hvis I P synes det  er forskelligt  hvor meget  t illid han/ hun har t il de forskellige 

kommunale inst itut ioner, må svaret  blive et  ”gennemsnit ”  af I P’s t illid. 

 

e. Københavns Kom m unes borgerrepræsentat ion? 

1:  stor t illid 

2:  nogen t illid 

3:  lidt  t illid 

4:  ingen t illid 

5:  Ved ikke/ vil ikke svare 

 

f . folket inget  

1:  stor t illid 

2:  nogen t illid 

3:  lidt  t illid 

4:  ingen t illid 

5:  Ved ikke/ vil ikke svare 

 

 

 
Sp. 1 4  I  hvor høj  grad oplever du, at  du er  del af de følgende form er for  

fællesskaber: 

I nt :  Læs op 

 

a . fællesskab bestående af fam ilie og/ eller  venner? 

1:  i høj  grad  
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2:  i nogen grad 

3:  i m indre grad  

4:  slet  ikke ___ 

5:  Ved ikke/ vil ikke svare 

 

b. fællesskab i din dagligdag m ed andre m ennesker end din fam ilie  og 

dine venner? Det  kan fx  være fællesskab m ed kollegaer, 

studiekam m erater eller  personer i din idrætsforening? 

1:  i høj  grad  

2:  i nogen grad 

3:  i m indre grad  

4:  slet  ikke ___ 

5:  Ved ikke/ vil ikke svare 

 

c. fællesskab ved at  være en del af det  danske sam fund? 

1:  i høj  grad  

2:  i nogen grad 

3:  i m indre grad  

4:  slet  ikke ___ 

5:  Ved ikke/ vil ikke svare 

 

d. fællesskab ved at  være en del af København? 

1:  i høj  grad  

2:  i nogen grad 

3:  i m indre grad  

4:  slet  ikke ___ 
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5:  Ved ikke/ vil ikke svare 

 
Tekst  læses op af interviewer:  Nu kom m er der nogle spørgsm ål om , hvor 

stor indflydelse du m ener, at  du har ved at  tage del i det  danske 

sam fund. 

 

1 5 . Hvor stor indflydelse oplever du, at  du har på: 

I nt :  Læs op 

 

a. beslutninger vedrørende det  lokale om råde du bor i, og som  du fx  kan 

påvirke gennem  deltagelse i beboerm øder eller  grundejerforeninger 

og gennem  den alm indelige offent lige debat?  

I nterviewinst rukt ion:  Med ” lokale om råde”  m enes boligom råde/ bydel 

1:  stor indflydelse 

2:  nogen indflydelse 

3:  lidt  indflydelse 

4:  ingen indflydelse 

5:  Ved ikke/ vil ikke svare 

 

 

b. beslutninger der tages på polit isk niveau i Københavns Kom m une, fx  i 

Borgerrepræsentat ionen, i Lokaludvalg m v. og som  du har indflydelse 

på gennem  fx din deltagelse i kom m unalvalg, i dem onstrat ioner, og 

gennem  den alm indelige offent lige debat?  

1:  stor indflydelse 

2:  nogen indflydelse 

3:  lidt  indflydelse 

4:  ingen indflydelse 
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5:  Ved ikke/ vil ikke svare 

 

c. beslutninger vedrørende det  danske sam fund, som  tages i folket inget  

og som  du har indflydelse på gennem  fx din deltagelse i 

folket ingsvalg, i dem onstrat ioner, og gennem  den alm indelige 

offent lige debat? 

1:  stor indflydelse 

2:  nogen indflydelse 

3:  lidt  indflydelse 

4:  ingen indflydelse 

5:  Ved ikke/ vil ikke svare 

 

1 6 a. Har du hørt  om / set  Københavns Kom m unes VI  KBH’R’ kam pagne? 
( I NTV:  skal udtales Vi københavnere)  
1: Ja 
2: Nej  
3: Ved ikke 
 
1 6 b. Har du kendskab t il Københavns Kom m unesI nternat ionale dag, der 
afholdes hvert  år  i august?  
1: Ja 
2: Nej  
3: Ved ikke 
 

 
 
 
AFSLUTNI NG – demografiske variable:   
 
Til sidst  har vi et  par generelle spørgsmål.  
 
Sp. 3 6 : Hvor m ange personer består din husstand af, inklusiv dig selv? 
 
 1: 1 person 
 2: 2 personer 
 3: 3-4 personer 
 4: 5 personer eller flere 
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Hvad er Din hovedbeskæft igelse I  ØJEBLI KKET? 
1: Selvstændig 
 2: Funkt ionær 
 3: Specialarbejder eller ikke- faglært  arbejder 
 4: Faglært  arbejder 
 5: Pulje-  og akt iveringsjob (offent lig lønt ilskud)  sam t  skåne og flex job 
 6: Værnepligt ig 
 7: Medarbejdende ægtefælle 
 8: Arbejdsløs 
 9: Ført idspensionist  
 10: På overgangsydelse (og nogle få der kan være på efter løn)  
 11: Hjemmegående =  I KKE t ilmeldt  arbejdsmarked 
 12: Pensionist  
 13: Studerende under uddannelse (Heri indgår OGSÅ lærling\ elev, sprogkurser, 
AOF kurser, AMU kurser etc.)  
 
 
Sp. 3 8 . Hvad er  den højeste AFSLUTTEDE uddannelse du har? Her m enes 
I KKE I GANGVÆRENDE uddannelser, MEN kun SI DST afslut tede 
uddannelse? 
 1: Folkeskoleuddannelse eller t ilsvarende (Herunder også AVU (almen 
voksenuddannelse)  på VUC)  
 2: Ungdomsuddannelse eller t ilsvarende (Gymnasium , HH, HF, HTX, eller den fr i 
ungdom suddannelse)  
 3: Erhvervsuddannelse eller t ilsvarende 
 4: Kort  videregående uddannelse 
 5: Mellem lang videregående uddannelse 
 6: Lang videregående uddannelse 
7: Akt iverings-  og sprogkurser (sprogskoler, AOF, LOF etc.)  
 8: I ngen af ovenstående 
 9: Ved ikke\ Vil ikke svare 
 
 
 
Sp. 3 9 : Hvordan er sam m ensætningen af beboere i det  om råde hvor du 
bor... Bor der flest  personer m ed dansk baggrund eller  personer m ed 
udenlandsk baggrund? 
I nt :  Læs op 

 1: Stort  set  kun personer med dansk baggrund 
 2: Overvejende personer med dansk baggrund 
 3: Lige mange personer med udenlandsk eller dansk baggrund 
 4: Overvejende personer med udenlandsk baggrund 
 5: Stort  set  kun personer m ed udenlandsk baggrund 
 9: Ved ikke 
 
Sp. 4 0 :Bor du i en af følgende om råder? (DATA:  Er ident ificeret  som  udsat te 
områder 
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Sp. 4 1  Til sidst  skal jeg høre dig om  husstandens sam lede brut toindtægt . 
Endnu engang skal jeg gøre opm ærksom  på, at  du svarer fuldkom m ent  
anonym t . Med brut toindtægt  m ener jeg før  skat , derm ed m ener jeg det  
som  alle i husstanden t jener inden skat ten skal betales. For at  gøre det  
nem t  for  dig læser jeg nogle beløb op og så skal du bare sige stop. Ligger 
husstandens sam lede indtægt  m ellem ... 
I nt :  Læs op 
1: 0 -  99.999 kroner 
 2: 100.000 -  199.000 kroner 
 3: 200.000 -  299.000 kroner 
 4: 300.000 -  399.000 kroner 
 5: 400.000 -  499.000 kroner 
 6: 500.000 -  600.000 kroner 
 7: Over 600.000 kroner 
 8: Ved ikke 
 9: Vil ikke svare 
 
 
Så har vi ikke flere spørgsm ål. Tusind tak for din deltagelse!  
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